CHRY. sup math. Vere enī filius dei angelo:z man/ bus nō potat: sed ipse magis angelos potat. vñ potat manibus angelo:z nō vt offēdat ad lapidē pedē suū q̄si infirmus: sed p̄pter bono:ē quasi oīs. O diabole qm si filius dei manib' potat legisti: 7 qz sup aspide 7 basiliscū calcas: nō legisti. Sed illud p̄dē exemplū p̄fert quasi sup/ bus: hoc aut tacet quasi astutus. CHRY. in bo. In me re etiā qz testimonia a dño allata sūt p̄uenient: a diabolo aut indecenter: non enī qd scriptū ē: Angelis suis. suadet p̄cipere scīplū 7 p̄cipitare. GLO. Est ergo sic exponen/ dum: At enī scriptura de quolibet bono boie: q angelo/ suis. i. administrato:z spūscōs p̄cepit de ipso: qz i ma/ nibus suis. i. in auxilijō suis tollēt eū: 7 custodiēte offē/ dat pedē. i. affectū mēis: ad lapidē. i. ad veterē legem scri/ ptam in lapideis tabulis. vel per lapidem potest intell/ gi omnis peccati occasio 7 ruine. RA. Notandū est autē qz saluator noster h; permīssit se a diabolo supra pinnaculū templi ponī: tamen renuit ad imperiū eius de/ scendere nobis exemplū dōnans: vt quisquis i perauerit viam vritatis artam nos ascendere obīperemus. Si aut vult nos de altitudine vritatis: 7 virtutum ad ima/ erroz 7 vitio: cum precipitare: non illum audiamus.

HIERO. falsas autē de scripturis diabolū sagittas veris scripturarū fragī clypeis. vnde sequit: At illi rur/ sum iēsus: scriptum est: Non tentabis dñm deū tuū.

HILA. Diabolū enī conatus cōtundens: 7 deum se p/ testatur 7 dñm. CHRY. Nō aut dixit: Non tentabis me dñm deum tuū: sed ita: Non tentabis dñm deum tuū quod poterat dīcere omnis homo dei tentans a diabo/ lo: qm 7 qui boiem dei tentat: deum tentat. RABA. Uel aliter: Suggerebat ei q̄si boi: vt aliquo signo explo/ raret q̄tum apud deum posset. AVGV. p̄ra faustum: Pertinet aut ad sanā doctrinā: qm habet hō quid faciat: non tentare dñm deum suū. HIERO. Et notandum qz necessaria testimonia de deuteronomio tñ p̄tollit: vt secūde legis sacra monstraret.

Iterū assūpsit eū diabolus in montē excelsum valde: 7 ostēdit ei oia regna mūdi 7 glīaz co:z: 7 di/ xit ei: Hec oia tibi dabo: si cadēs adoraueris me. Tūc dicit ei iēsus: Uade sathana. Scriptū ē enī: Dñm deū tuū adorabis: 7 illi soli seruies. Tūc re/ liquit eum diabolus: 7 ecce angeli accesserunt 7 ministrabant ei.

CHRY. super matth. Diabolus ex secundo rino in: erus transit ad tertiam tentationem: quia cuiuslibet rebetia verba distraperat: rebetia vane glorie inuenerat ponit ei rebetia amaritudo: propter quod dicit: Ieremias afflavit cum diabolo in montem excelsum vnde. Quia. s. diabolus circumdedit omnem terram excelsum ceteris cogitabat. Quia enim excelsus fuerit mons tanto ex eo spaciofior terra videtur. vnde sequitur: Et ostendit omnia regna mundi: et glorie eorum. Ostendit autem ita non ut ipsa regna vel ciuitates eorum vel populus vel argentum vel aurum videret. sed per terram in quibus vniuersos regni vel ciuitates posita erant: vnde ascendens super excelsum locum dixit: et cuncta dicit tibi. Ecce tibi est roma aut alexandria: non sic ostendit tibi ut ipsas videas ciuitates: sed per terram in quibus posita sunt: sic et diabolus poterat christo singula loca demonstrare ostigito: et vniuersas regni bonorum et status verbis exponere. nam omnium dicitur etiam quod exponit ad intelligendum. ORIGENES super lucam: Uel aliter: Non est arbitrandum quod regna et mundi ostendens: perferat verbi gratia: regnum iudeorum ostendit: quia ostendit ei regnum suum quo regnaret in mundo. i. quod alij regnum a fomicatione: alij ab auaritia.

REMI. Gloria eorum appellat aurum argentum et lapides preciosos: et spalia bona. RABA. Ostendit autem hoc diabolus ostigito: non quod ipse visus eius amplificare potuit: aut aliquid ignotum demonstrare: sed vanitatem pompe mundane quam ipse diligebat: quasi speciosa ac desiderabile visus ostendens in amore christo suggerens venire volebat. GLO. Qui non concupiscens oculo intuetur sicut nos: sed sicut medicus videns morbum sine leione. HIERO. Sequitur: Et dixit illi: Dec omnia tibi dabo. Arrogans et supbus de iactantia loquitur. non enim potest omnia regna dare: cum sciamus plerosque sanctorum viros a deo reges factos. CHRY. super matth. Sed ea que per iniquitatem sunt in mundo: vnde per furtum aut per perniciam acquisitas diuitias diabolus dat. Non ergo diabolus quibus vult diuitias dare potest: sed his qui volunt ab illo recipere. REMI. Miranda etiam est diabolus de mentis illi permittit dare regna terrena: qui suis fidelibus dat regna celestia: et gloriam mundi et qui est celestis glorie dominus.

AMBROSIUS. Dicit autem ambitio domesticum periculum: ut enim ostendit alij pusserunt: curat obsequio: ut bonorum dominus: et dicit vult esse sublimior: fit remissior. vnde aperte subditur: Si cadas adoraueris me. GLO. Ecce antiqua diaboli superbia. Sicut enim in principio voluit se simile deo facere: ita nunc volebat dominum sibi usurpare cultum dicens: Si cadas adoraueris me. Ergo qui adoratur est diabolus ante eorum: vnde sequitur: Tunc dicit ei iesus: Uade sathana.

CHRY. super matth. In quo finem tentandi diabolo ponit: ne per gradatam ulterius tentas. HIERO. Non autem per plerique putant: eadem sathana et petrus condempnat sententia. Petro enim dicit: Uade retro me sathana. i. sequere me qui contrarius es mee voluntati. hic autem dicit: Uade sathana. et non ei dicit: Retro: ut subaudiatur: Uade in ignem eternum quod paratus est tibi: et angelis tuis. REMI. Uel finem alia exempla: Uade retro. i. remiscere: recordare in gratia gloria conditum fuisse: et in gratia miseria cecidisti. CHRY. super matth. Uidendum autem quod christus cum passus fuisset tentationis iniurias dicit sibi diabolo: Si filius dei es: mitte te deo: si non est turbatus: neque diabolus increpauit. Tunc autem quod diabolus usurpauit sibi dei honorem exasperatus est: et repulit eum dicens: Uade sathana. ut nos illius discamus exemplo: nam quidem iniurias magnanimitate sustinere: dei autem iniurias nec visum ad auditum sufferre: quoniam in peccatis iniurias esse quepiam patienter laudabile est: iniurias autem dei dissimulare nimis est impium. HIERO. Dicit autem diabolus saluatori: Si tades adoraueris me eccontrario audit: quod ipse magis adorare eum debeat quam deo minui: et deum suum. AVG. per sermo. arriano. vnde se querit: Scriptum est enim: Dominus deus tuus adorabis: et illi soli serues. Unus dominus deus noster est ipsa trinitas: cui soli seruimus pictatis iuramento. AVG. de ciuitate.

te dei: Nominem autem seruimus cultus deo debemus intelligi: nam: laetiam quippe nisi vbi quod sanctam scripturam possunt esse interpretati sunt seruimus. sed ea seruimus que debet bonis: sicut quod preceptum apostoli seruos dominus suis subditos esse debere: grece nuncupari solent omnia: laetia vero aut semper aut tam frequenter ut pene semper ea seruimus dicitur: que pertinet ad colendum deum. CHRY. super matth. Diabolus autem sicut rationabiliter intelligi potest non quasi obediens precepto recessit: sed diuinitas christi et spiritus sanctus qui erat in eo excauit inde diabolus. vnde sequitur: Tunc reliquit eum diabolus. Quod ad nostram proficit consolationem: quia non tamen homines vel diabolus tentat quod dicit vult: sed quod dicit christus permittit. Est enim permittit eum paulisper tentare: ut repellit propter infirmitatem naturam. AVG. de ciuitate dei: Post tentationem vero sancti angeli spiritibus in mundis mentibus quod ministrabant: et per hoc magis magisque innotescit ab omnibus quod uisus est. vnde sequitur: Et ecce angeli accesserunt et ministrabant ei.

CHRY. super matth. Non autem dixit: descendentes angeli ut ostendat quod seipsum ad ministerium eius erat in istis: sed per seipsum ostendit deus recessit ab eo: ut locum diabolus aduersus christum daret: ne forte videns angelos circa eum non appropinquaret ad eum. In quibus autem rebus illi ministrabat scire non possumus: vnde ad sanationem infirmitatum: an ad corruptiones animarum: an ad effugationem demonum: quod oia per angelos facit. vnde etiam facientibus ipse facere videtur: manifestum est: quod non propter necessitatem impotentie eius et ministrabat sed propter honorem potentie ipsius. non enim dicitur quod adiuuaret eum: sed quod ministraret. GREGO. in bo. Ex his autem vniuersis plene vitraque natura ostendit: quod homo est quem diabolus tentat: et idem ipse deus est cui ab angelis ministrat. CHRY. super matth. Tunc breuiter perstringam quod significat christi tentationes: Ieiunium est abstinentia rei male. carnes est de siderium eius. visus eius est panis. Qui ergo peccatum sibi committit ad visum: lapidem percutit in panem. Rudeat ergo diabolus per suadet: quod non in solo visum illius rei vult habere: sed in obseruantia mandatorum dei. Quando vero deus inflat fuerit quasi sanctus: ductus est quasi super templum: et quasi estimauerit se consistere in sanctimoniam similitate: positus est supra pinnam templi. Et hec tentatio sequitur prima: quia victoria tentationis gloriationem operat: et fit ea iactantia. sed vide quod christus ieiunium vltro suscepit. Super templum autem diabolus eum dixit: ut tu ad abstinentiam laudabilem sponte percedas. Extolli autem ad fastidium sanctitatis non acquiescat: sicut exaltationem cordis: et non patientis ruinam. Ascensio autem montis est percellio ad altitudinem diuinitatis et glorie huius mundi: quod de superbia cordis descendit. Cum ergo volueris diuites fieri: quod est ascendere in montem: incipis cogitare de diuitiis et honoribus acquirendis: et tunc princeps mundi gloriam regni sui tibi ostendit. Tertio loco percellit tibi causas: ut si volueris illa percellit: seruatus et negligens iusticia dei. HILA. Uiciorum autem a nobis calcatoque diabolus capite: angelorum ministeria et virtutum in nos celestium officia non defutura ostendit.

AVG. de co. ena. Lucas has tentationes non eodem ordine persequitur. vnde incertum est quod prius factum sit: vtrum regna terre prius demonstrata sunt: et postea in pinnam templi lenatus sit an eccontrario: nihil tamen ad rem: omnia facta esse manifesta sunt. GLO. Sed quod dicit lucas magis videtur finem bistoriam esse. Sed mattheus has refert tentationes finem hoc quod in adam facte sunt.

Cum autem audisset iesus quod iohannes traditus esset: recessit in galileam: et relicta ciuitate nazareth venit: et habitauit in ciuitate capharnaum maritima: in sinibus sabulon et neptalim: ut adimpleret quod dictum est per prophetam: Terra sabulon et terra neptalim: via maris trans iordanem galilee gentium: populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam: et sedentibus in regione vmbre mori lux orta est eis.

RABA. Postquam

RABA. Postquam matth. de. xi. dicitur: iudicio et oratione de christo et de angelorum ministerio narratur: ceterum subiecit dicitur: Cum autem audisset iohannes quod iohannes traditus esset.

CHRY. super matth. Sine dubio a deo quod in vniuersum scilicet nemo potest aliquid nisi tradiderit eum deo. Sequitur: Recessit in galileam. i. de iudea ut passionem suam opprobrio impetret: retrocedit ut non fugiendi periculum daret christo. CHRY. in bo. Non enim accessibile est non perire seipsum in periculis: sed incidere non stare vult. Recessit etiam de iudea: iudicia in die mitigatio: simul quod per prophetas copiosius: et magistros omnium terrarum piscari studens quod in galilea morabatur. Tunc dicitur quod liter ad gentes abierit: a iudeis accepit eum. cum per capharnaum. i. in vincula missus: et illuc ierusalem transire ad galileam gentium. GLO. Ut autem refert lucas: venit nazareth: vbi erat nutritus: et ibi ierusalem synagoga: vbi legitur quod dicitur multa: propter quod voluerit eum scripturam de mores: et tunc de secedit capharnaum. vnde mo aut mattheus: Et reli. c. i. naz. ve. r. b. capharnaum. HIERO. Nazareth est galilea vicius iuxta montem taboz: Capharnaum est oppidum galilee gentium iuxta stagnum nazareth: et ideo dicit: Nazareth. GLO. Ad dicit etiam: In sinibus sabulon et neptalim. vbi prima captiuitas bebreorum fuit ab assyrijs. Ubi et prima legis oblitio est prima euangelij predicatio: ut de loco qui medio ostendit ad gentes et iudeos. REMI. Reliquit autem nazareth: ut predicaret et miracula faciendo plures illuminaret. in quo facto reliquit predicatum: et expleuit: ut eo tempore et illis in locis studeat predicare: quoniam multis proficere potest. Sequitur: Ut adimplet eum deus et per salutem: et de loco qui medio ostendit ad gentes et iudeos. REMI. Reliquit autem nazareth: ut predicaret et miracula faciendo plures illuminaret. in quo facto reliquit predicatum: et expleuit: ut eo tempore et illis in locis studeat predicare: quoniam multis proficere potest. Sequitur: Ut adimplet eum deus et per salutem: et de loco qui medio ostendit ad gentes et iudeos.

REMI. Sed illud solert attendendum est: quod iohannes ostendit non esse in galilea antequam iohannes missus fuisset in carcerem: Nam post vniuersum de aqua factum: et de secedit ei in capharnaum: post ascensum eius in hierusalem: dicit in euangelio iohannis quod rediit in iudeam et baptizabat: et nondum erat missus iohannes in carcerem. Sic autem dicitur quod postquam traditus fuit iohannes recessit in galileam. et hoc quod dicitur marcus. Non autem dicit hoc: nisi videri: nam iohannes prius aduenit in galileam de secedit: quod fuit ante incarcerationem iohannis. Sed de secedit aduenit alibi facit mentionem cum ait: quod iesus reliquit iudeam et abiit iterum in galileam. et de hoc tamen secundo aduenit in galileam quod fuit post incarcerationem iohannis alij euangeliste dicunt. EX ecclesiastica historia: Iohannes enim traditus vixit ad vitam pene vite sue ipsi absque villis scripture iudicij euangelij predicasse: sed cum tunc euangelio ad ipsum notitia peruenisset: per alij quod de veritate dicitur: deesse tamen vidit aliquos et maxime quod primo predicatio sue tpe dicitur generat. certum est enim quod in alijs tribus euangelij hoc videtur sola contineri: quod in eo gesta sunt anno quo iohannes baptista vel inclusus est in carcerem vel punitus. Mattheus enim per tentationem christi conuenit subiecit: Audites autem quod iohannes traditus est: et marcus similiter. Lucas vero postquam aliquid de actibus christi referret dicit quod herodes perclusit iohannem in carcerem. Rogat est quod iohannes saluatoris gesta conscriberet: et ideo dicit in euangelio suo: Hoc fecit initium signorum iesus.

Exinde cepit iesus predicare et dicere: Penitentiam agite: Appropinquabit enim regnum celorum. CHRY. super matth. Ille dicit christi iusticia predicare: quod venturi suo predicare potest: quod seculi istius bona continentur: vana gloriam non desiderat. Et ideo dicit: Exinde cepit iesus predicare. i. ex quo tentatus fame vidit in deserto: auaricia spreuit in monte: vanam gloriam repercutit in templo. vel: Exinde cepit predicare. ex quo traditus fame vidit in deserto: auaricia spreuit in monte: vanam gloriam repercutit in templo. vel: dicite iohannes predicare cepisset: vnde reddidisset iohannes: et inueniret predicatio iohannis esse superflua quoniam ad istum deo curiam: sicut si vno tempore sol cum lucifero orisset: quod luciferi celat. CHRY. in bo. Ideo etiam non predicauit donec iohannes in carcerem mitteret: ne ex hoc multum scinderetur: propter quod etiam iohannes nullum fecit signum ut per miracula oia traberent ad christum. RABA. In hoc etiam docet nequis ab inferio: persona sermonem continet. vnde apostolus sicut sedet reuelatum fuerit per taceat. CHRY. super matth. Sapienter autem inde predicatio sue sumptus inuenit: et effulit. non enim prius ipse ad lucem eueniret: etiam in vniuersis malis homines erat ante christum punitus. neque enim ambulant in tenebris: sed sedebat: quod signum erat: quod non sperabant liberari. Sic enim nescientes quo oportet ire: gradibus copiosius a tenebris sedebat: non potentes stare. Tenebras autem vocat hic errorem et impietatem. RABA. Aliego dicit iohannes est vox percedens vbi: et alij perbet. Postquam autem perbeta cessauit et ligatus est: accessit verbum copiosius quod predicauerat vox. i. perbeta. Et recessit in galileam. i. de figuris ad veritatem. vel in galileam. i. in ecclesia: vbi est transmigratione de vicijs ad virtutes. Nazareth interpretatur flos: Capharnaum villa pulcherrima. Reliquit galileam figuram: quo fructus euangelij significabat: et venit in ecclesiam quod christi virtutum pulchritudo. Et maritima est: quia iuxta fluctus seculi posita quondam mandis percellit percutio. In sabulon et neptalim sita est. i. iudeis contra et gentibus. Sabulon enim habitaculum fortitudinis dicitur: quia apostolus dicit de iudea electi sunt: nec fuerunt: Neptalim dilatatio: quia gentium ecclesia per orbem dilatata est. AVG. de co. ena. Iohannes autem euangelista prius ierusalem in galilea dicit de petro et andrea et nazareth: et de miraculo in chana galilee quod oia ceteri euangeliste permissit: id per seipsum suis narratis: quod iesus reseruit: sicut in galilea. vnde intelligit fuisse inpositos alijs dies quod illa de discipulis gesta sunt: que interpretantur a iohanne.

REMI. Sed illud solert attendendum est: quod iohannes ostendit non esse in galilea antequam iohannes missus fuisset in carcerem: Nam post vniuersum de aqua factum: et de secedit ei in capharnaum: post ascensum eius in hierusalem: dicit in euangelio iohannis quod rediit in iudeam et baptizabat: et nondum erat missus iohannes in carcerem. Sic autem dicitur quod postquam traditus fuit iohannes recessit in galileam. et hoc quod dicitur marcus. Non autem dicit hoc: nisi videri: nam iohannes prius aduenit in galileam de secedit: quod fuit ante incarcerationem iohannis. Sed de secedit aduenit alibi facit mentionem cum ait: quod iesus reliquit iudeam et abiit iterum in galileam. et de hoc tamen secundo aduenit in galileam quod fuit post incarcerationem iohannis alij euangeliste dicunt. EX ecclesiastica historia: Iohannes enim traditus vixit ad vitam pene vite sue ipsi absque villis scripture iudicij euangelij predicasse: sed cum tunc euangelio ad ipsum notitia peruenisset: per alij quod de veritate dicitur: deesse tamen vidit aliquos et maxime quod primo predicatio sue tpe dicitur generat. certum est enim quod in alijs tribus euangelij hoc videtur sola contineri: quod in eo gesta sunt anno quo iohannes baptista vel inclusus est in carcerem vel punitus. Mattheus enim per tentationem christi conuenit subiecit: Audites autem quod iohannes traditus est: et marcus similiter. Lucas vero postquam aliquid de actibus christi referret dicit quod herodes perclusit iohannem in carcerem. Rogat est quod iohannes saluatoris gesta conscriberet: et ideo dicit in euangelio suo: Hoc fecit initium signorum iesus.

Exinde cepit iesus predicare et dicere: Penitentiam agite: Appropinquabit enim regnum celorum. CHRY. super matth. Ille dicit christi iusticia predicare: quod venturi suo predicare potest: quod seculi istius bona continentur: vana gloriam non desiderat. Et ideo dicit: Exinde cepit iesus predicare. i. ex quo tentatus fame vidit in deserto: auaricia spreuit in monte: vanam gloriam repercutit in templo. vel: Exinde cepit predicare. ex quo traditus fame vidit in deserto: auaricia spreuit in monte: vanam gloriam repercutit in templo. vel: dicite iohannes predicare cepisset: vnde reddidisset iohannes: et inueniret predicatio iohannis esse superflua quoniam ad istum deo curiam: sicut si vno tempore sol cum lucifero orisset: quod luciferi celat. CHRY. in bo. Ideo etiam non predicauit donec iohannes in carcerem mitteret: ne ex hoc multum scinderetur: propter quod etiam iohannes nullum fecit signum ut per miracula oia traberent ad christum. RABA. In hoc etiam docet nequis ab inferio: persona sermonem continet. vnde apostolus sicut sedet reuelatum fuerit per taceat. CHRY. super matth. Sapienter autem inde predicatio sue sumptus inuenit: et effulit. non enim prius ipse ad lucem eueniret: etiam in vniuersis malis homines erat ante christum punitus. neque enim ambulant in tenebris: sed sedebat: quod signum erat: quod non sperabant liberari. Sic enim nescientes quo oportet ire: gradibus copiosius a tenebris sedebat: non potentes stare. Tenebras autem vocat hic errorem et impietatem. RABA. Aliego dicit iohannes est vox percedens vbi: et alij perbet. Postquam autem perbeta cessauit et ligatus est: accessit verbum copiosius quod predicauerat vox. i. perbeta. Et recessit in galileam. i. de figuris ad veritatem. vel in galileam. i. in ecclesia: vbi est transmigratione de vicijs ad virtutes. Nazareth interpretatur flos: Capharnaum villa pulcherrima. Reliquit galileam figuram: quo fructus euangelij significabat: et venit in ecclesiam quod christi virtutum pulchritudo. Et maritima est: quia iuxta fluctus seculi posita quondam mandis percellit percutio. In sabulon et neptalim sita est. i. iudeis contra et gentibus. Sabulon enim habitaculum fortitudinis dicitur: quia apostolus dicit de iudea electi sunt: nec fuerunt: Neptalim dilatatio: quia gentium ecclesia per orbem dilatata est. AVG. de co. ena. Iohannes autem euangelista prius ierusalem in galilea dicit de petro et andrea et nazareth: et de miraculo in chana galilee quod oia ceteri euangeliste permissit: id per seipsum suis narratis: quod iesus reseruit: sicut in galilea. vnde intelligit fuisse inpositos alijs dies quod illa de discipulis gesta sunt: que interpretantur a iohanne.

REMI. Sed illud solert attendendum est: quod iohannes ostendit non esse in galilea antequam iohannes missus fuisset in carcerem: Nam post vniuersum de aqua factum: et de secedit ei in capharnaum: post ascensum eius in hierusalem: dicit in euangelio iohannis quod rediit in iudeam et baptizabat: et nondum erat missus iohannes in carcerem. Sic autem dicitur quod postquam traditus fuit iohannes recessit in galileam. et hoc quod dicitur marcus. Non autem dicit hoc: nisi videri: nam iohannes prius aduenit in galileam de secedit: quod fuit ante incarcerationem iohannis. Sed de secedit aduenit alibi facit mentionem cum ait: quod iesus reliquit iudeam et abiit iterum in galileam. et de hoc tamen secundo aduenit in galileam quod fuit post incarcerationem iohannis alij euangeliste dicunt. EX ecclesiastica historia: Iohannes enim traditus vixit ad vitam pene vite sue ipsi absque villis scripture iudicij euangelij predicasse: sed cum tunc euangelio ad ipsum notitia peruenisset: per alij quod de veritate dicitur: deesse tamen vidit aliquos et maxime quod primo predicatio sue tpe dicitur generat. certum est enim quod in alijs tribus euangelij hoc videtur sola contineri: quod in eo gesta sunt anno quo iohannes baptista vel inclusus est in carcerem vel punitus. Mattheus enim per tentationem christi conuenit subiecit: Audites autem quod iohannes traditus est: et marcus similiter. Lucas vero postquam aliquid de actibus christi referret dicit quod herodes perclusit iohannem in carcerem. Rogat est quod iohannes saluatoris gesta conscriberet: et ideo dicit in euangelio suo: Hoc fecit initium signorum iesus.

non ut concalceret hominis doctrina: sed ut magis confirmet... HIERO. In quo etiam ostendit se eiusdem esse dei filium cuius ille fuerat p[ro]pheta. Et id dicit: Penitentia agit. CHRYSOSTOMUS. sup. matth. Non enim statim iusticia p[ro]dicant: quia o[mn]es cognoscebant: s[ed] p[ro]p[ter] quos o[mn]es indigebat. Quis ergo ausus e[st] dicere: Uolo bonum esse et non possum: Penitentia enim correctio est voluntatis. et si vos mala non terret: ut scilicet p[ro]nitiam agatis: saltem bona docent. unde sequitur: Appropinquabit enim regnum celorum. I. beatitudo regni celestis: ac si dicat: Parate vos p[ro] p[ro]nitiam: quia appropinquavit ip[s]e mercedis eterne. REMI. Et notandum quod non dicit: Appropinquavit regnum chanaanitarum aut iebuseorum: sed regnum celorum. lex enim p[ro]mittebat bona temporalia: sed o[mn]is regna celestia. CHRYSOSTOMUS. in bomi. Considerandum etiam quod in hac p[ro]dicatione nihil de seipso manifeste p[ro]dicabat: quod interim pueniens erat: quod nondum de eo dicebatur: sed quod opinione. Incipiens etiam nihil grave et onerosum dixit: sicut iohannes dixerat: Securum ad arborum radicem: et bulus molis. sed in principio benigna p[ro]posuit: regnum euangelicam. HIERO. Mystice autem iohannes traditio christus incipit predicare: quia desinente lege: consequenter oritur euangelium.

Ambulans autem iesus iuxta mare galilee nudi duos fratres simonem qui vocatur petrus: et andreas fratrem eius mittentes r[em]e in mare. Erant enim piscatores. Et ait illis: venite post me et faciam vos fieri piscatores hominum. At illi continuo relicta r[em]e secuti sunt eum. Et p[ro]cedens inde vidit alios duos fratres: iacobum zebedei: et iohannem fratrem eius in nauis cum zebedeo patre eorum: reficientes r[em]e sua: et vocauit eos. Illi autem statim relicta r[em]e et patre secuti sunt eum.

CHRYSOSTOMUS. super matth. Antequam christus aliquid dicit vel faciat vocat ap[osto]los: ut nihil illos lateat nec verboz ch[risti] sit: nec operu[m] ut postmodum fiducialit[er] d[omi]n[u]m dicere possint: Non possumus que vidimus et audimus non loqui. Hinc est quod dicit: Ambulans iesus iuxta mare galilee. RABA. Mare galilee id est quod stagnu[m] genezar[um]: mare tyberiadis: et lacus salinarum. GLOSSA. Deceter autem piscatores vadit loca piscatores piscaturus. unde sequitur: Vidit duos fratres simonem qui vocatur petrus: et andream fratrem eius. REMI. Vidit autem non tam corporealis quam spiritalis ad corda eorum respiciens. CHRYSOSTOMUS. in bomi. In medijs autem operationibus existens eos vocauit: monstrans quod o[mn]ibus occupacionibus sequela sua p[ro]ponere oportet. unde sequitur: mittentes r[em]e in mare. quod quidem eorum officio p[ro]gruebat: p[ro]p[ter] quod sequitur: Erant enim piscatores. AVG. in sermo. de cal[en]d. Januarij: Non enim elegit reges aut senatores aut p[ro]ph[et]as aut oratores: imo elegit plebes: paupes: indoctos p[ro]ph[et]as / tores. AVG. super iohannem: Si enim doctus diceret: fortassis ideo se diceret electu[m]: quia doctrina eius eligi meruit. Dominus autem noster iesus christus volens sup[er]biam frangere certu[m] non qu[od] situit p[ro] oratores piscatores: sed de piscatore lucras est iperatores. Magnus cyprianus orator: s[ed] p[ro]ph[et]as petrus piscator. CHRYSOSTOMUS. super matth. futurum etiam dignitatis gratiam artificij opere p[ro]ph[et]abatur. nam sicut qui r[em]e facta in aqua: nescit quos pisces cōprehensur[us] est sic et doctor qui dicit sermonis r[em]e sup[er] pl[ur]im[os] facit: nescit qui sunt accessuri ad eum. Sed quoscumque deus creauerit: illi adherent eius doctrine. REMI. De his autem piscatoribus loquitur dominus per beremias dicens: Mitta[m] i vos piscatores meos et piscabunt vos. unde et h[ic] subdit: Venite post me. GLOSSA. Non tam pedibus quam affectu et imitacione. Et factam vos fieri piscatores hominum. CHRYSOSTOMUS. super matth. I. doctores: ut cum r[em]e verbi dei cōprehendatis boles de mundo tepidulo et piculoso: vbi boles non am-

bulant: sed ferunt: quia diaboli cum o[mn]i d[omi]nacione cōp[er]it eos i[n] malo: vbi alterutrum boles se comedunt: sicut pisces foras o[mn]es o[mn]es iuniores: ut trahant v[er]um i[n] terra carum: p[ro]p[ter] d[omi]n[u]m m[er]ito facit. GRE. in bomi. Nulla autem petrus et andreas christi miracula facere viderat: nihil ab eo de p[ro]p[ri]o etate retributio audierat: et tamen ad vnum om[n]i p[ro]p[ri]um hoc quod possidere videbant obliti sunt vni sequi. At illi eodem r[em]e. se. sit. eum. In quo affectum debent ponere p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e. Dicit enim reliquit qui sibi nihil retinuit: nihil dimisit qui cum re possessa concupiscentijs renu[n]ciavit. A sequentibus ergo tanta dimissa sunt quanta a non sequentibus concupiscenti poterunt. Exteriora enim nostra o[mn]ia quantumlibet parua sufficiunt: nec p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e in eius sacrificio sed ex p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]e. Estimacione p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e regni dei non habet: sed tantu[m] valet quantum habet.

CHRYSOSTOMUS. super matth. Non autem predicti discipuli secuti sunt christi doctores cupientes bonorum: sed o[mn]ia lacrum: scilicet enim quod p[ro]p[ri]e et aia boles: quod grata est apud deum salus ipsi et quanta est merces. CHRYSOSTOMUS. in bomi. Tante igitur p[ro]p[ri]e crediderunt et per sermones quos s[er]mo s[er]mo p[ro]p[ri]e crediderunt se alios posse piscari. CHRYSOSTOMUS. super matth. Hoc igitur cupientes secuti sunt omnibus relicta: i quo nos docerunt: quia nemo potest terrena possidere: et p[ro]p[ri]e ad celestis p[ro]p[ri]e. GLOSSA. In his ergo v[er]bis est exemplum illis qui sensu deserunt p[ro] christi amore. Subditur autem exemplum eorum quod etiam carnales affectus p[ro] deo ponunt. unde dicitur: Et p[ro]p[ri]e inde vidit alios duos. Nota vocat binos et binos: sicut alibi legitur quod misit binos et binos ad p[ro]dicandam. GRE. in bomi. Quoniam hic nobis tactus inu[er]s[us]: quia qui charitate erga alteru[m] non habet p[ro]dicationis officiu[m] suscipere nullatenus o[mn]i. Duo enim sunt p[ro]p[ri]e charitatis: et minus quam inter duos charitas haberi non potest. CHRYSOSTOMUS. super matth. Sup[er] charitate enim fratemitatis recte posuit fundamenta: ut ex radicibus charitatis exuberans quasi humo[m] ascendat ramis et hoc sup[er] naturalis charitatem: ut non solum p[ro]p[ri]e gratiam: sed etiam p[ro]p[ri]e naturam ipsa charitas firmior habeat. unde dicit: fratres: sic enim fecit deus. et in veteri testamento sup[er] moy[sem] et aaron fratres: ponens edificationis initiu[m]. Quoniam autem abundantior est gratia noui testamenti quam veteris: ideo p[ro]p[ri]e populu[m] edificauit sup[er] vnam fratemitatem: hunc autem super duas. Iacobum inquit zebedei et iohannem fratrem eius in nauis cum zebedeo patre eorum: reficientes r[em]e sua. quod est maxime paupertatis indicium. vetera enim reficiebant qui noua unde emerit non habebat. Et quod ad maiorem pietatem eorum p[ro]p[ri]e in tanta paupertate sic p[ro]p[ri]e suo succurrerant: ut secum balatorem in nauis: non velle istos ad iuuaret in opere: sed ut illi illu[m] cōsolarent sua p[ro]p[ri]e.

CHRYSOSTOMUS. in bomi. Nam parua autem est hic demonstratio virtutis: in opiam facile ferre: ex iustis nutriti laboribus colligari inuicem amoris virtute: patre habere secum et curare. CHRYSOSTOMUS. super matth. Estimare autem p[ro]p[ri]e velociores ad p[ro]dicandam quia r[em]e mitebant: iustos autem quasi pigros quia adhuc r[em]e cōponebant: non sum[us] ausi: quia differentia eorum cognoscere solius est christi. forte ergo illi p[ro]p[ri]e petrus dicit sunt mittentes r[em]e qui p[ro]dicationis euangelium: sed non cōposuit. Isti autem p[ro]p[ri]e iohannem componetes: quod euangelium cōposuit. Sequitur: Et vocauit eos. Erant enim habitatione ciues: dilectione cōcordes: artificio pares: fratemitatis coniuncti pietate. Ideo simul vocauit eos: ne tot bonis cōiunctos dissimilis vocatio separaret. CHRYSOSTOMUS. in bomi. Vocatio autem nihil eis p[ro]p[ri]e sicut p[ro]p[ri]e: obediens enim eorum qui p[ro]p[ri]e vlam eis p[ro]p[ri]e. Sed et multa de ip[s]o audierant scilicet tanquam familiares et cōsanguinitate coniuncti. Sequitur: Illi autem relicta r[em]e et patre: se. sunt eum. CHRYSOSTOMUS. super matth. Tris enim sunt que relinquere debet qui venit ad christum: scilicet carnales qui p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e significant: substantia mundicam que p[ro]p[ri]e nauem: et parentes qui per patrem

patrem. Reliquerunt ergo nauem ut fieret ecclesiastica nauis gubernatores. Reliquerunt r[em]e: ut non pisces afferrent ad ciuitate[m] terrena[m]: sed boles ad celestis. Reliquerunt vnum patrem ut spiritalis patres eius fierent. HILA. Eis igitur artem et patriam o[mn]i relinquentibus docetur christum secuti et secularis vite sollicitudine: et p[ro]p[ri]e domus consuetudine non teneri. REMI. Mystice autem per mare designatur iste mundus: p[ro]p[ri]e amaritudines et fluctuatione[m]. galilea autem interpretatur volubilis sine rota et significat mundi volubilitate[m]. Ambulans igitur iesus iuxta mare dum ad nos p[ro]p[ri]e incarnatione[m] venit: quia non carnem peccati: sed similitudine[m] carnis peccati suscepit ex virgine. Per duos fratres duo populi designantur: qui ab vno deo patre creati sunt: quos vidit quando eos miser corditer respexit. Per petrum enim qui interpretatur agnoscens et dicitur simon. I. obediens: designatur iudaeus populus qui per legem deum agnouit: et p[ro]p[ri]e eius obediuit. Per andream qui interpretatur virilis sine decore: intelligitur gentilis populus qui post agnitione[m] dei virilitate[m] in se de p[ro]p[ri]e. Nos populi vocauit quando p[ro]p[ri]e in mundu[m] misit dicens: Venite post me. I. relinquit decorem et sedimini creatorem. De vtroque etiam populo facti sunt hominum piscatores. I. p[ro]p[ri]e. Relictis autem nauibus. I. carnalibus desiderijs. Et r[em]e. I. mundi cupiditatis secuti sunt christum. Per iacobu[m] etiam intelligitur iudaeus populus: qui per cognitione[m] dei diabolum supplantauit. Per iohannem gentilis populus qui sola gratia saluatus est. Zebedeus autem: que relinquit: et interpretatur fugitiuus sine labijs: significat mundu[m] qui transiit: et diabolum qui de celis lapsus est. Per petru[m] etiam et andream mittentes r[em]e in mare designantur illi qui in p[ro]p[ri]e de nauis corpore sui mittunt r[em]e carnalis concupiscentie in mare huius seculi vocant a domino. Per iacobu[m] et iohannem reficientes r[em]e designantur illi qui post peccata ante aduersitates veniunt ad christu[m] recuperantes quod p[ro]p[ri]e runt. RABA. Due naues duas ecclesias figurant: eam que ex circuncisione et eam que ex p[ro]p[ri]e vocata est. Quilibet etiam fidelis fit simon deo obediendo: petrus peccatum suu[m] agnoscendo: andreas viriliter labores patiendo iacobus vita supplantado. GLOSSA. Et iohannes ut totu[m] gratie dei ascribat. et ideo quater in vocatio ponit: per quos p[ro]p[ri]e deo et eliquo mundi partibus vocatos signatur. HILA. Uel in hoc futuro euangelistarum numerus figuratur. REMI. Per hoc etiam quomodo virtutes principales designantur. p[ro]p[ri]e enim refert ad p[ro]p[ri]e operu[m] p[ro]p[ri]e cognitionem: iusticia ad andream p[ro]p[ri]e operu[m] virilitate[m]: fortitudo ad iacobu[m] p[ro]p[ri]e diaboli supplantatione[m]: temperantia ad iohannem: p[ro]p[ri]e dicitur gratie esse eum. AVGV. de concor. euange. Sane mouere potest quomodo iohannes dicit non in galilea: sed iuxta iordanem andream secutu[m] esse dominu[m]: cum alio cuius nomen tacet: deinde de petru[m] ab illo nomen accepisse. Letari autem tres euange liste de p[ro]p[ri]e vocatos eos dicit satis in se conuenienter: maxime mattheu[m] et marcu[m]. nam lucas andreas non nominat: qui tamen intelligit in eade[m] nauis fuisse. Hoc etiam videtur distare quod in petro a domino dicitur esse come morat lucas: et hoc iam hoies eris capies. quod mattheu[m] et marcu[m] ambobus dixisse narrant. sed potuit prius petro dici sicut lucas: et ambobus postea sicut alios duos. Sed quod de iohanne diximus: diligenter considerandu[m] est: cum et locorum plurimu[m] interfit et temporis et ipsius vocacionis. Sed intelligendu[m] est petru[m] et andream non sic vidisse dominu[m] iuxta iordanem: ut ei iam inseparabiliter inhererent: sed tamen cognouisse quis esset: et eum miratos ad p[ro]p[ri]a remeasse. forte autem quod p[ro]p[ri]e recapitulat: quia sine vlla cōsequente[m] temporis differentia dicit: Ambulans autem iuxta mare. Queri etiam potest: quomodo binos et binos seorsum eos vocauerit: sicut narrat mattheus et marcus: cum lucas dicit iacobu[m] et iohannem tanquam socios petri ad ad-

tuandam vocatos fuisse: et simul subductis ad terram nauibus christum secutos. unde intelligendu[m] est hoc primo esse factu[m] quod lucas insinuat: et eos ad capturam piscium ex more remeasse. Non enim erat dicitur petro quod pisces nunquam esset capturus: cum post resurrectione[m] hoc fecerit: sed quod homines esset capturus: postea hoc factum est quod mattheus et marcus narrant: non enim subductis ad terram nauibus tanquam cura redempti secuti sunt eum: sed tanquam subterrem vi sequerentur.

Et circuibat iesus totam galileam docens in synagogis eorum: et predicans euangelium regni: et sanans omnem languorem et omnem infirmitate[m] in populo. Et abiit opinio eius in tota syria: et obtulerunt ei o[mn]es male habentes varijs languoribus et tormentis cōprehensos: et qui demonia habebant et lunaticos et paralyticos et curauit eos. Et secuti sunt eum turbe multe de galilea et decapoli et de hierosolymis et de iudea et de trans iordanem.

CHRYSOSTOMUS. super mattheu[m]. Omnis rex pugnaturus contra aduersariu[m] prius congregat exercitum et sic vadit ad pugnam: sic et dominus contra diabolum pugnaturus prius congregauit ap[osto]los: et sic cepit euangelium predicare unde sequitur: Et circuibat iesus. REMI. In quo doctorum vita instruitur. Ut enim non sint pigri: docent per hoc quod dicitur: circuibat iesus. CHRYSOSTOMUS. super mattheu[m]. Quia enim illi ut debiles ad medicu[m] venire non poterant ipse sicut studiosus medicus circuibat graniter egrotantes: et dominus quidem circuibat singulas regiones. Qui autem sunt vniuersi regionis pastores considerando debent circuire populi singulas passiones ut ad remediu[m] passiois eorum aliquod medicamentum in ecclesia p[ro]feratur.

REMI. Ut autem non sint acceptores personaru[m] docentur p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e hoc quod subiungitur: Totam galileam. Ut autem vacui non discurrat: docentur per hoc quod subditur: Docent. Ut autem non paucis sed multis p[ro]p[ri]e deant: mouentur per hoc quod sequitur: In synagogis.

CHRYSOSTOMUS. in bomi. Hinc etiam eos erudiebat: quod non est deo cōtrarius iudeis predicans et errorem predicatores sed cōsonans patri eduenit. REMI. Ut autem non errores neque fabulas sed salutaria predicet: docentur per hoc quod subditur: Predicans euangelium regni. Distat autem inter docens et predicans: docens enim refertur ad p[ro]p[ri]e: p[ro]p[ri]e cans ad futura. docet autem de p[ro]p[ri]e mandatis: p[ro]p[ri]e cans ad futuris p[ro]p[ri]e. CHRYSOSTOMUS. super mattheu[m]. Uel docet iusticias naturales quas. I. ratio naturalis docet: ut castitatem: humilitate[m]: et huiusmodi: quas per seipso omnes bona esse intelligunt de quibus necessaria est doctrina: non tantu[m] p[ro]p[ri]e manifestatione[m] quantum p[ro]p[ri]e excitationem cordis. P[ro]p[ri]e autem de electionibus carnalibus scientia iusticie naturalis quasi in obliuione deducta obdormit. Lum ergo cepit doctor reprehendere carnalia mala: eius doctrina non nouam scientia[m] introducit: sed oblitam comonefacit. Predicabat autem euangelium annu[n]ciando bona que antiqui manifeste nec audierant: ut beatitudinem celestem: mortuorum resurrectione[m] et huiusmodi. Uel docet at interpretando p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e de ip[s]o. Euangelium predicabat denu[n]ciando in se bona futuram. REMI. Ut autem doctores doctrina[m] suam virtutibus comendare studeant: docent per hoc quod subditur: Sanans omnem languorem et omnem infirmitate[m] in populo. Infirmitas quidem est corpore: languor autem animarum. CHRYSOSTOMUS. super mattheu[m]. Uel per languorem anime aliqua passione[m] intelligimus: ut auaricia: libidine[m]: et huiusmodi. Per infirmitate[m] autem infidelitatem: per qua[m] aliq[ui]s infirmatur in fide. Uel per languores intelligunt grauius corporis passiones: per infirmitates autem leuius: si-

et sic passiones corporales diuinitatis virtute sanabatur sic spirituales verbo pietatis. Primum autem docet et postea sanat propter duo. Primum quia promittitur quod magis necessarium est. Verba enim pietatis edificat etiam non miracula. Deinde quia verba per miracula commendat: et non e converso. **CHRY.** in homi. Considerandum autem quod vbi cumque legis cuiusdam introductionem sic signa facere de affluenti: per quos sua virtutis legem tribuitur susceptoribus: bonorum facturus mundum creauit: et tunc illi legem in paradiso proposuit: et quando noe legem laturus erat: magna signa ostendit. Et similiter in deis legem laturus per signa ostendit: et tunc legem dedit: et hic sublimem illam legem introducit: mira colorum demonstratione certificat que dicunt. Quoniam enim regnum quod predicabatur non apparebat: ab apparentibus signis ipsius manifestauit. **GLO.** Sed quia predicatores debent habere bonum testimonium ab his de quibus sunt: ne si vita respiciatur: predicatio contineat: subditur: Et abiit opinio eius in totam syriam. **RABA.** Syria est omnis regio ab ephraze vsque ad mare magnum: a capadocia vsque ad egyptum: in qua est provincia palestina in qua habitant iudei. **CHRY.** in homi. Intende autem moderatione euangelice quia non vniuersis nobis enarrat caritatem: sed vniuersis verbis copiositate transcurrit si gnorum. vnde sequitur: Et obuiauerunt ei omnes male habentes. **REMI.** Per quos varias vult intelligi infirmitates: scilicet leniores. Cum vero dicit: Variis languoribus et tormentis comprehensos: illos vult intelligi de quibus subinfert: Et qui demonia habebant. **GLO.** Languoribus diuinitus est tormentum: moribus actus: vnde dicitur: lateris et huiusmodi. qui autem demonia habebant: sunt de demonibus vergebantur. **REMI.** Lunatici enim dicitur sunt a luna: que dum mensuris temporibus crescit et decrecit: ipsi verantur. **HIE.** Demones enim obseruant lunaris temporis creaturarum infamare cupiebant vt in creatore blasphemie redundaret. **AVGV.** xxij. de ciuitate dei: Illi tamen tamen demones ad habitandum per creaturas: quas non ipsi: sed deus condidit delectabilibus: per sua diuersitate diuersis non vt animalia cibis: sed vt spiritus signis: que cuiusque delectationi congruat. **RABA.** Paralyticus autem fuit cor poris dissolutus: paralyticus enim grece latine dicitur dissolutio. Sequitur: Et curauit eos. **CHRY.** super matth. Cum in quibusdam locis dicitur: Multos curauit: hic simpliciter dicit: Et curauit eos. signans quod omnes curauit. Sicut et no uittus medicus intrans ciuitatem: omnes ad se venientes curat: propter suam opinionem commendanda. **CHRY.** in homi. A nullo autem eorum fide exquisiuit: quoniam nondum virtutis sue demonstrationem dederat: et in adueniendo et ferendo a longe non parum ostenderant fidem. Sequitur: Et secute sunt eum turbe multe. **RABA.** Que quadripartite sunt: alij propter celeste magisterium vt discipuli: alij ob curationem infirmitatum: alij sola fama et curiositate: volentes experiri an verus esset quod dicebat: alij per inuidiam volentes eum in aliquo capere et accusare. **Mystice** autem syria interpretatur elata: galilea volubilis vel rota. id est diabolus et mundus qui et superbus est: et ad ima semper rotatur: in quo fama christi per predicationem innotuit. de moniaci enim sunt idolatre: lunatici: instabiles: paralytici: pigri: et dissoluti. **GLO.** Turbe autem que sequuntur dnm sunt de ecclesia: que spiritaliter est galilea transiigras ad virtutes. Et decapolis. x. precepta seruans: hierosolyma et iudea: qua visio pacis et confessio illustrat. Et trans iordanem: quia baptismo transito terram promissionis intrat. **REMI.** Uel sequitur dnm de galilea. id est de volabillitate mundi. et decapolis que est regio. x. vrbium: et significat decalogi transgressores. Et de hierosolyma: quia. s. prius innoxia pace detinebantur. Et de iudea. id est de confessione diabolica. Et de trans iordanem: quia prius erant in paganismis constituti: sed transcentes per aquas baptismi venerunt ad christum. **CAP. V.**

**Idem autem iesus turbas: ascendit in montem: et cum sedisset accesserunt ad eum discipuli eius: et aperiens os suum docebat eos dicens: Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum celorum.**

**CHRY.** super matth. Omnis artifex sine perfectione sua opportunitate operis videns gaudet. **Lepentarius** enim si viderit arborē bonam concupiscit eam precipere ad opus artificij sui. Et sacerdos cum viderit ecclesiam plenam: gaudet animus eius: et delectat vt doceat. Sic et vniuersus videns magnam congregationem populū: excitatus est ad docendum. vnde dicit: Uides autem turbas iesus ascendit in montem. **AVGV.** de conu. euange. Uel hic potest videri multas turbas vitare voluisse: et ob hoc ascendisse in montem: vt solis discipulis loqueretur. **CHRY.** in bo. Per hoc autem quod non in ciuitate et foro: sed in monte et solitudine sedit: erudit nos nihil ad ostensionem facere: et a tumultibus abscedere: et maxime cum de necessarijs disputare oporteat. **REMI.** hic enim sciendum est quod tria refugia legitur dnm habuisse: nauim: montem: et desertum: ad quorum alterum quotienscumque a turbis opprimebatur: condescendebat. **HIERO.** Nonnulli autem simpliciorum fratrum putant dnm ea que sequuntur in oliueti monte docuisse: quod nequaquam ita est. Et precedentibus enim et sequentibus in galilea monstratur locus que putamus esse vel thabor vel quilibet alium montem excelsum. **CHRY.** super matth. Ascendit autem in montem: primo quidem vt imple ret prophetiaz **Esaię** dicentis: Super montem ascende tu. vnde vt ostendat quoniam in altitudine spiritualium virtutum consistere dicitur: qui docet dei iustitiam patris et quod audit. nemo enim potest in valle stare et de monte loqui. Si in terra stas: de terra loquere. Si autem de celo loqueris: in celo consistere. Uel ascendit in montem vt ostendat quod omnia qui vult discere mysteria veritatis: in montem ecclesie debet ascendere: de quo propheta: Mons dei: mons pinguis. **HILA.** Uel ascendit in montem quia in paterne maiestatis celsitudine positus celestia vite precepta constituit. **AVGV.** de sermone dnm in monte: Uel ascendit in montem: vt significet quia minoras erant precepta iusticie: que a deo data sunt per prophetas populo iudeorum quem timore adhuc alligari oportebat. Per filium autem suum maiorem populo quem charitate iam conuenerat liberari. Sequitur: Et cum sedisset accesserunt ad eum discipuli eius. **HIE.** Ideo autem non stans: sed sedes loquitur: quia non poterat eum intelligere in sua maiestate fulgentem. **AVGV.** de sermone dnm in monte: Uel quod sedes docebat: pertinet ad dignitatem magistris. Accesserunt autem ad eum discipuli eius: vt audientis verbis illius hi essent in corpore vicinos: qui preceptis implendis animo appropinquarent. **RABA.** Mystice autem sessio dnm incarnatio eius est: quia nisi dnm incarnatus esset: humanum genus ad eum accedere non potuisset. **AVGV.** de conu. euange. Mouet autem quod mattheus in monte dicit hunc habitum esse sermonem a dno sedente: lucas autem in loco campetris a dno stante. **Dec** igitur diuersitas facti: videri alium fuisse illu: alium istu. **Quid** enim prohibet christum quendam alibi repetere que ante iam dixerat: aut iterum facere: que ante iam fecerat: Quia etiam potest illud occurrere in alio excellentiori parte montis: primo cum solis discipulis dnm fuisse: quando ex eis duo decim elegit: vnde cum eis descendisse non de monte: sed de ipsa montis celsitudine in campetres locu. id est in aliam equalitatem que in latere montis erat: et multos capere poterat: atque ibi stans donec ad eum turbe congregarentur: ac postea cum sedisset accesserunt prope pullos eius: atque ita illis ceterisque turbis presentibus vniuersi habuisse sermonem: que mattheus lucasque narrat dnm: sed eadem modo: sed eadem veritate reru. **GREG.** quarto

quarto moza. Sublimis autem precepta dno in monte dicitur promittit: Et aperiens os suum docebat eos qui dudum apererat oia prophetaru. **REMI.** Ubi cumque autem legitur dnm aperuisse os: inspicendum est quia magna sunt que sequuntur. **AVGV.** de sermone dnm in monte: Uel dicit: Aperiens os suu. vt ipsa moza commendat aliquanto longiore futurum esse sermonem. **CHRY.** in homi. Uel hoc dicit vt ostendat quoniam nunc quidem docebat os aperiens in loquendo: nunc autem vocem que est ab operibus emittens. **AVGV.** in sermone dnm in monte: Sicut autem pie sobrietas considerauerit: inueniet in hoc sermone quantum ad mores opportunos pertinet perfectum et vite christiane modum vnde sic ipse sermo concluditur: Ois qui audit verba mea hic et facit ea: simlabo eum viro sapienti. **AVGV.** de ciuitate dei: Nulla autem est causa philosophandi nisi finis boni. quod autem beatum facit: ipse est finis boni. Et ideo a beatitudine incipit dicens: Beati pauperes spiritu. **AVGV.** in sermone dnm in monte: Presumptio quidem spūs audacia et superbiam significat. vulgo etiam magnu spiritus superbi habere dicitur: et recte. nam spiritus ventus vocat: quis vero nesciat supbos inflatos dici quasi vento distentos. Quapropter recte hic intelligitur: Pauperes spiritu humiles et timentes deum. Non habentes inflatē spm. **CHRY.** in bo. Uel spm hic elatione et animu dicit. quod enim sunt multi humiles nolentes reru necessitate coacti: non est laus. vniuersos beatificat: qui se ex electioe humiliat. Ideo autem hic incipit radicitus euellere superbiam: quia hec fuit radix et fons malicie vniuersę: contra quam ponit humilitatem: velut quoddam stabile fundamentu: qua subiecta cum stabilitate alia superedificant. hac autem destructa: pereunt quecumque congregaueris bona. **CHRY.** super matth. Ideo autem dixit manifeste: Beati humiles spūs. vt sic humiles ostendat: vt semp adiutoriu dei sint meditates. vni in greco dicit: Beati medici vel egeni. Sunt enim multi naturaliter humiles et non ex fide qui non pullant adiutoriu dei: sed solū qui sine fidem sunt humiles. **CHRY.** in homi. Uel quia pauperes spūs hic dicit formidantes et trementes dei iustiones: quoniam dnm per **Esaię** comedat. Quid autem amplius quam simplicitate humiles? Humiliu enim hic quidem mediocriter est: hic autem superabundant. **AVGV.** Superbi ergo appetant regna terrarum: sed humilia est regnum celorum. **CHRY.** super matth. Nam sicut cetera vicia deponunt ad inferos: maxime in superbiam: sic et omnes virtutes inducunt in regnu celorum: maxime in humilitatem: quia propter eam vt qui se humiliat: exaltetur. **HIERO.** Uel beati pauperes spiritu: qui. s. propter spm sanctu voluntarie sunt pauperes. **AMBRO.** de offi. Inde autem incipit beatitudo iudicio diuino: vbi eterna est maner humano. **GLO.** Pauperibus autem in presenti conuenienter promittitur diuinitate cell.

**Beati mites: quoniam ipsi possidebunt terram.**

**AMBRO.** super lucā: Cum simplicitate preterit sue ro inops: superat vt mores meos temperet. Quid enim mihi potest carere secularibus: nisi fuero mitis: Cognue igitur sequitur: Beati mites. **AVGV.** Mites sunt qui cedunt in probitatibus: et non resistunt in malo: sed vincunt in bono malum. **AMBR.** super lucā: Multa ergo affectu tuu vt non irascaris: aut certe iratus ne peccaueris. **Preclaru** est enim motum temperare consilio: nec minoris virtutis dicitur prohibere iracundiam quam omnino non irasci: cum plerumque istud leuius: hoc fortius estimes. Rixent igitur imites et dimittent per terrenis et temporalibus rebus. Sed beati mites quoniam ipsi hereditabunt terram: de qua euelli non possunt. illa in qua terra de qua in psalmo dicit: Portio mea in terra viuentiu. Significat enim quandam stabilitatem hereditatis perpetue: vbi aia per bonu affectu tanquam loco suo reuertitur: sic corpus in terra. Et inde cibo suo alit: sic corpus ex terra: ipsa est reget et vita scōp. **CHRY.** super mat. Uel tra hic sic quidam dicunt: quod diu est in hoc statu terra mortuorum est: quia va-

ritat subiecta est. cum autem liberata fuerit de corruptione sit terra vniuersa vt mortales hereditet in mortale. Alterum exponente legi quasi celū in quo habitaturi sunt sancti dicit terra vniuersa: quod quantum ad inferiorem regionem celū est: quoniam autem ad superiorem celū dicit terra. Alij dicunt quia corpus nostru terra est: quod diu subiacet mortui terra est mortuorum. **Lū** autem fuerit conformata factu glorie corporis christi: erit terra vniuersa. **HILA.** Uel hereditate terre mites dnm pollicetur id est eius corporis quod ipse assumpsit habitaculu: quia per maiestatem mentis nre habitat christus in nobis: nos et clarificati corporis eius gloria vestiemur. **CHRY.** in homi. Uel aliter: christus hic spiritualibus sensibilibus imiscuit: quoniam enim estimatur qui mites est oia sua perdere: contrariu promittit dicens: quod cum stabilitate sua possidet: qui non est periturus: qui autem aliter est: multoties animam et hereditatem paternam perdit. Quia vero propheta dixerat: Mansueti hereditabunt terram: a consuetis verbis cōterit sermonem. **GLO.** Mites etiam qui seipos possederunt: hereditatem patris in futuro possidebunt. plus autem est possidere terram: quam hęc regnu celorum: multa enim habemus: que statim amittimus.

**Beati qui lugent: quoniam ipsi consolabuntur.**

**AMBR.** super lucā: Cum hoc feceris: vt. s. sis pauper et mitis: memeto quia peccator es: lugere peccata. vni sequitur: Beati qui lugent. Et bene tertia benedictio est peccata ostentia: quia trinitas est: que peccata condonat. **HILA.** Lugentes enim hic dicitur non orbitates: aut pumelias: aut dāna merentes: sed peccata vetera sentes. **CHRY.** super matth. Et qui sua quidem peccata lugent: beati sunt: sed medio crit: beati uores aut sunt: qui aliena lugent peccata: tales conuenit esse oēs doctores. **HIE.** Luctus enim hic non mortuorum: sed ponit comuni lege nature: sed peccatis et vitijs mortuorum. Sic fleuit samuel saule: et paulus eos qui post imundiciam priam non egerunt. **CHRY.** super matth. Lū autem consolatio sit lugentibus: cessatio luctus: quia sua peccata lugent: et consolabunt indulgentia persequuntur. **CHRY.** in bo. Et talibus sufficiat vniuersa frui: non terminat retributionem in peccatorum remissionem: sed et multas facit participes consolationu: et hic et in futuro. Semp enim maiores laboribus dedit retributiones. **CHRY.** super matth. Qui vero alicui peccata lugent: consolabuntur: qui cum in seculo illo prudentia cognouerint dei: et intellexerint: quod perierunt non fuerunt dei: de cuius manu nemo rapere potest: de eis luctu derelicto in sua beatitudine letabunt. Uel aliter: **AVGV.** in ser. dnm in monte. Luctus est tristitia de amissione charorum. Conuersi autem ad deū ea que in hoc mundo chara habebant amittunt. non enim gaudet his rebus quibus ante gaudebat: et donec fiat in illis amor eternorum: nonnulla mestitia lauant. **Consola** buntur spiritus qui maxime propter peccata paracletus noiatur. id est consolator: vt temporalē amittentes eterna leticia proficiat. Et id dicit: Quoniam ipsi consolabuntur. **GLO.** Uel per luctu duo genera conuersionis intelligitur. s. per miseris huius mundi et per desiderio celestiu. vni filia **Laleph** petiuit irriguū superius et inferi. **huismōi** autem luctu non habet nisi pauper et mitis: quod cum mundu non diligat: quod miser est recognoscit: et id celū concupiscit. **conuenienter** ergo lugentibus promittit consolatio: vt qui tristatus est in presentia: gaudeat in futuro. **Maior** est autem retributio lugentis quam pauperis et mitis. plus enim est gaudere in regno quam hęc possidere: multa enim cum dolore possidemus. **CHRY.** in bo. Notandum autem quod hęc beatitudinem cum intentione quadam proposuit: id non dixit: Qui tristans: sed Qui luget. in quo etiam perfectiois sapientie magistrus dedit. Si enim qui filios vel alios defunctos lugent: sine illud tempus non desiderat pecunia nec glām: nec conuultis exacuuntur: neque aliqua alia passio capiunt: multo magis hec seruare debent: qui lugent sua peccata.

**Beati qui esuriunt et sitiunt iusticias: quoniam ipsi saturabuntur.**

AMBRO. sup lucā: Postq̄ delicta desunt: esurire et  
 cupio et sūire iusticiam. Eger enī cū in graui morbo ē: nō  
 esurit. vñ seq̄: Beati qui esurūt et sūiunt iusticiā. HIE.  
 Nō nobis sufficit velle iusticiā: nisi iusticie patiamur fa-  
 mē: vt sub hoc exēplo nūq̄ nos satis iustos: sed semper  
 esurire iusticie opa intelligam. CHRY. sup mat. Om̄  
 omne bonū qd nō ex amore ipsius boni facit boies: i  
 graui est aū deū. Esurit aut iusticia qui fm iusticiam deū  
 desiderat cōuersari. sicut aut iusticia qui scientia eius ac  
 quirere cupit. CHRY. in bo. Iusticia aut dicit vel vni  
 uersale vel particularē auaricie p̄traria. Quia enī de mī  
 sericordia dicitur erat: p̄mōstrat qualis misereri opoz  
 itat: q: nō ex rapina neq̄ ex auaricia. vnde etiā qd ē auar  
 icie. pp̄tū. s. esurire et sūire: iusticie attribuit. HILA.  
 Sicut enī aut et esurientib⁹ iusticia beatitudinē tribuit  
 significans extensam in dei doctrinā scōp̄ auiditātē: p̄fe-  
 cta in edo satietate repleti. Et hoc ē qd dicit: Qm̄ ipsi sa-  
 turabūt. CHRY. sup mat. s. largitate remunerantis  
 dei: qm̄ maiora erūt p̄mia dei q̄ sanctorū desideria.

AVG. Uel illo cibo saturabūt in p̄sentī de quo dñs  
 dicit: Deus cibis ē: vt faciā voluntarē patris mei: qd ē  
 iusticia. et illa aq̄ de qua d̄sq̄ biberit: fiet ei fons aque sa-  
 lientis in vitā eternā. CHRY. in bo. Uel in hoc terre  
 num p̄miū determinat: q: enī estimatur auaricia abun-  
 dantes facere: ipse cōtrariū dicit: q̄ iusticia hoc operat  
 Qui enī iusticiam cupit: omnia cum stabilitate habet.

Beati misericordes: quoniam ipsi misericor-  
 diam consequenter.

GLO. Iusticia et misericordia ita cōnnecte sunt vt alte-  
 ra ab altera debeat temperari. iusticia enī sine misericor-  
 dia crudelitas est: misericordia sine iusticia dissolutio. vñ  
 de misericordia post iusticiā subdit dicens: Beati miseri-  
 cordes. REMI. Misericors d̄ quasi miserū habens  
 cor: quia alterius miserā quasi suā reputat: et de malo al-  
 terius quasi de suo dolet. HIER. Misericordia hō nō  
 solū in elemosynis intelligitur: sed in omni peccato facti  
 si alter alterius onera portemus. AVG. Beatos autē  
 dicit eē qui subueniūt miseris: qm̄ eis ita repēditur: vt de  
 miseris libent. vñ seq̄: Qm̄ ipsi misericordiam p̄sequē-  
 tur. HILA. Intantū enī deus benivolētie nostre in oēs  
 delectatur affecto: vt suā misericordiam sit solis miseri-  
 cordibus h̄tatus. CHRY. in bo. Uides aut esse eālis re-  
 tributiō: sed est multo maior: non enī ē eālis h̄mana mī  
 sericordia et diuina. GLO. Merito ergo misericordi-  
 bus misericordia ipendit: vt plus accipiāt q̄ meruissent. et  
 sicut plus recipit q̄ ultra saturitatez h̄z: q̄ ille qui h̄z m̄  
 ad saturitatē: sic maior est gl̄ia misericordie q̄ p̄cedētis.